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Offener Brief

§219a StGB wird gestrichen!

BAG begriiBt den Referentenentwurf des
Bundesjustizministeriums

Sehr geehrter Herr Bundesjustizminister Dr. Buschmann,

die Bundesarbeitsgemeinschaft (BAG) kommunaler Frauenbiros
und Gleichstellungsstellen begriBt den vorliegenden
Referentenentwurf, der zum einen die Rechtssicherheit flir die
Arztinnen und Arzte bei ihrer Berufsausiibung herstellt und zum
anderen den besseren Zugang zu Informationen flir Frauen
ermdglicht.

Mit der Abschaffung des §219a wird das Selbstbestimmung- und
Informationsrecht der Frauen gestérkt. Arztinnen und Arzte
kénnen nicht nur dariber informieren, ob sie Abbriche
vornehmen, sondern auch (ber Methoden und Risiken eines
Schwangerschaftsabbruches informieren ohne dass sie eine
Strafverfolgung beflirchten missen. Fir die Frauen bedeutet das,
dass sie schneller an sachliche und qualifizierte Informationen ihrer
Gynakologin/ ihres Gynakologen gelangen, auch auBerhalb eines
persdnlichen Beratungsgesprachs.

Im Sinne aller Schwangeren, des Selbstbestimmungsrechts und
einer verantwortungsvollen Medizin, fordert die BAG die
Streichung des §219a StGB.

Die BAG hat auf ihrer Bundeskonferenz vergangenen Jahres in
Flensburg weitergehende Beschlisse zum individuellen,
selbstbestimmten Recht von Schwangeren gefasst, welche lber
den vorliegenden Referentenentwurf zur Abschaffung des §219a
StGB hinausgehen. So fordert die BAG ebenso die Abschaffung der
8§§ 218ff, den Ausbau der Beratungsangebote bei ungewollter
Schwangerschaft, die Sicherstellung der medizinischen
Schwangerschaftsabbruchversorgung und die Vermittlung der
medizinischen Kenntnisse eines Schwangerschaftsabbruchs in der
Aus- und Weiterbildung der Facharzt*innen.
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Sprecherinnen

[ ] Roswitha Bocklage
Stadt Wuppertal
Tel0202-5635370
roswitha.bocklage@stadt.wuppertal.de

D Katrin Briininghold
Stadt Hattingen
Tel 02324 -204 30 10
k.brueninghold@hattingen.de

D Kerstin Drobick
Bezirksamt Mitte von Berlin
Tel 0 30 - 901 83 20 48
kerstin.drobick@ba-mitte.berlin.de

E Juliane Fischer-Rosendahl
Bezirksamt Spandau von Berlin
Tel030-902793501
j.fischer-rosendahl@ba-spandau.berlin.de

D Maja Loeffler
Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf von Berlir
Tel 030 -9 0293 2050
maja.loeffler@ba-mh.berlin.de

[ ] Elke Quandt
Stadt Wolgast
Tel 03836 -251122
elke.quandt@wolgast.de

D Sonja Reese-Brauers

Kreis PI6n
Tel 04522 -743275
sonja.reese-brauers@kreis-ploen.de

D Christel Steylaers
Stadt Remscheid
Tel 02191-162257
christel.steylaers@remscheid.de

E Silke Tamm-Kanj
Stadt Wirselen
Tel02405-67217
silke.tamm-kanj@wuerselen.de

[ ] simone Thomas
Stadt Freiburg
Tel 0761 -20117 00
frauenbeauftragte@stadt.freiburg.de

E Angelika Winter
Stadt Trier
Tel 06 51 - 7 18 30 01
angelika.winter@trier.de

D Anja Wirkner
Landratsamt Niurnberger Land
Tel 091 23 -9 50 60 55
a.wirkner@nuernberger-land.de
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Die BAG dankt dem Bundesjustizminister fur den Referentenentwurf ,Entwurf eines Gesetzes zur
Anderung des Strafgesetzbuches - Aufhebung des Verbots der Werbung fir den
Schwangerschaftsabbruch (§219a StGB)".

Mit freundlichen GriiBen
Gez.

Silke Tamm-Kanj
Angelika Winter

Juliane Fischer-Rosendahl
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